
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JANEIRO/2022 

 

 
Publicado em 28 de Março de 2022. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Sandra Nicolli Piovesana      
 

 

 
                                                                                  Portaria nº 161, de 15 de Julho de 2020. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Tomás Dias Sant'Ana 

 

 

Reitor  Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

 

Diretor de Administração Thiago Grassel dos Reis 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Jonatas Campos Martins 

 

Diretor de Ensino Tiago Martins da Silva Goulart 

 

Diretora de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Luciana Pereira Bernd 

 

 
 
 
 
 

  

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 

campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

Instrução Normativa nº 01, de 20 de novembro de 2020. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço do Campus Bento 

Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             

1.1- Portarias.........................................................................................................05 
 

1.2- Ordens de Serviço ........................................................................................15 
   
 

           
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS..............................................15 
 

2.1- Férias................................................................................................................15 
   
 2.2- Atestados..........................................................................................................25 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças................................................................................25 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada..............................................................25 
 

 

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS..................................................26 

 
3.1- Diárias e Passagens........................................................................................26 

 

 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS………………………………………………………….26 
 
4.1 – Resoluções…………………………………………………….……………...…..26 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 

GABINETE 

 

 

1.1 PORTARIAS 
 

 
PORTARIA No 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112, em atendimento ao calendário 

letivo, dos seguintes servidores: 

 

- LUIS FERNANDO DA SILVA, matricula SIAPE 02150799, a partir do dia 10JAN2022, referente 

ao exercício 2021, parcela 3, iniciada em 09JAN2022; 

- ANDRE MEZZOMO, matricula SIAPE 01347174, a partir do dia 03JAN2022, referente ao 

exercício 2021, parcela 3, iniciada em 27DEZ2021; 

- DIOVANE FREIRE MOTERLE, matricula SIAPE 01579233, a partir do dia 03JAN2022, 

referente ao exercício 2021, parcela 3, iniciada em 27DEZ2021; 

- JULIANA FRONZA, matricula SIAPE 02267690, a partir do dia 03JAN2022, referente ao 

exercício 2021, parcela 3, iniciada em 27DEZ2021; 

- MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA, matricula SIAPE 01583260, a partir do dia 

03JAN2022, referente ao exercício 2021, parcela 3, iniciada em 27DEZ2021; 

- ROSELAINE NEVES MACHADO, matricula SIAPE 01886458, a partir do dia 03JAN2022, 

referente ao exercício 2021, parcela 3, iniciada em 27DEZ2021; 

- ANGELA FLACH, matricula SIAPE 01329338, a partir do dia 03JAN2022, referente ao exercício 

2021, parcela 3, iniciada em 27DEZ2021; 

- FRANCO NERO ANTUNES SOARES, matricula SIAPE 01920229, a partir do dia 03JAN2022, 

referente ao exercício 2021, parcela 2, iniciada em 27DEZ2021; 

- CIBELE ALVES DOS SANTOS, matricula SIAPE 02101556, a partir do dia 03JAN2022, 

referente ao exercício 2021, parcela 3, iniciada em 27DEZ2021; 

- MARIA FERNANDA BIANCO GUCAO, matricula SIAPE 02049531, a partir do dia 

04JAN2022, referente ao exercício 2021, parcela 2, iniciada em 03JAN2022; 

- MARCO AURELIO DE FREITAS FOGACA, matricula SIAPE 01276247, a partir do dia 

03JAN2022, referente ao exercício 2021, parcela 2, iniciada em 27DEZ2021; 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

- CAMILA RIEGEL DEBOM, matricula SIAPE 01836366, a partir do dia 03JAN2022, referente ao 

exercício 2021, parcela 5, iniciada em 27DEZ2021; 

- LUIZ VICENTE TARRAGO, matricula SIAPE 02282692, a partir do dia 03JAN2022, referente 

ao exercício 2021, parcela 2, iniciada em 27DEZ2021; 

- FERNANDA ZORZI, matricula SIAPE 00086970, a partir do dia 03JAN2022, referente ao 

exercício 2021, parcela 3, iniciada em 27DEZ2021. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 002, DE 06 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

I – Localizar o exercício do servidor abaixo relacionados: 

 
NOME DO 

SERVIDOR 

MATRICULA / 

SIAPE 

 

CÓDIGO DE 

LOTAÇÃO 

 

LOTAÇÃO 

 

CÓDIGO 

EXERCÍCIO 

 

EXERCÍCIO 

Cláudio 

Kuczkowski 

1583403 000011 Campus Bento 

Gonçalves 

000016 CEMEP – Coord. 

de Ensino Médio 

e Educ.Prof. 

 

 

II- Revogam-se as disposições em contrário 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 003, DE 13 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112, do servidor RAUL MATOS 

ARAUJO, matricula SIPE 01987009, a partir do dia 13JAN2022, referente ao exercício 2021, 

parcela 3, iniciada em 04JAN2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 004, DE 14 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1 - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão encarregada de realizar a avaliação dos candidatos inscritos no Processo 

Seletivo Simplificado para Professor Visitante, edital 51/2021 para as áreas abaixo especificadas: 

 

Projeto Enriquecimento matemático no contexto atual do Campus Bento Gonçalves: articulações 

entre ensino, pesquisa, inovação e extensão 

 

Diego Eduardo Lieban; 

Fernanda Zorzi; 

Karine Pértile. 

 

Projeto Atendimento Educacional Especializado para Estudantes com Necessidades Educacionais 

Específicas do Campus Bento Gonçalves 

 

Henri Luiz Fuchs. 

Tiago Martins da Silva Goulart; 

Edson Carpes Camargo; 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 005, DE 14 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

DISPENSAR o servidor EVANDRO FICAGNA, Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1356958, 

da função de Coordenador Substituto do Curso Superior de Tecnologia em Viticultura e Enologia – 

FUC-001, a partir de 14/01/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 006, DE 14 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor EVANDRO FICAGNA, Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1356958, 

para a função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Viticultura e Enologia – FUC-

001, a partir de 14/01/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 007, DE 14 DE JANEIRO DE 2022. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora GISELLE RIBEIRO DE SOUZA, Professora EBTT, Matrícula SIAPE n° 

1329224, para a função de Coordenadora Substituta do Curso Superior de Tecnologia em Viticultura 

e Enologia – FUC-001, a partir de 14/01/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 008, DE 24 DE JANEIRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do 

Contrato 01/2022, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a empresa LIONS LAPARO 

SERVICOS INTELIGENTES LTDA, que tem por objeto a contratação de serviços continuados de 

cozinheiro, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva. Os servidores 

deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa 

MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

Gestor do contrato 

Titular: Maiara Bettanin - Siape 2314188 

Substituto: Ana Cláudia Kirchhof - Siape 1676332 

Fiscal Administrativo 

Titular: Ana Cláudia Kirchhof - Siape 1676332 

Substituto: Daniele Gomes - Siape 1669172 

 

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da 

fiscalização da execução contratual; 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização do 

objeto do contrato; 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Contrato quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos 

com regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e 

trabalhista. 

 

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos impedimentos 

eventuais e regulamentares do titular. 

 

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades 

deste serão do gestor do contrato. 

 

Art. 5º Na ausência do gestor de contrato e seu substituto, a competência de suas atribuições caberá 

à autoridade máxima da área requisitante da unidade. 

 

Art. 6º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 

gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle ( https://moodle.ifrs.edu.br/ ). 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora Geral Substitua 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 140/2022 

 

 

PORTARIA No 009, DE 25 DE JANEIRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Raul Matos Araújo, Matrícula SIAPE nº 1215271, portador da 

Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 05550895648, Categoria “B”, expedida pelo 

Departamento Estadual de Trânsito do Piauí, a conduzir veículos oficiais, exclusivamente no 

exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução 

dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora Geral Substitua 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 140/2022 

 

 

PORTARIA No 010, DE 25 DE JANEIRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 074, de 4 de março de 2020. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para efetuar o Registro da Conformidade de 

Gestão do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 

Gisele Navarini Cini (Titular) – Siape 1758725 

Thiago Grassel dos Reis (Suplente) – Siape 3061117 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora Geral Substitua 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 140/2022 

 

 

PORTARIA No 011, DE 27 DE JANEIRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Inventário Anual de Bens Imóveis – 2021, do Campus Bento Gonçalves 

do IFRS. 

Fernando Bruschi – Siape 1650886 

Genei Luis Bucco – Siape 1211979   



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Rodrigo Tusset – Siape 2170849   

Thiago Grassel dos Reis – Siape 3061117 

 

Art. 2º Fica estabelecida a data de 7 de fevereiro de 2022 para a conclusão dos trabalhos da 

comissão. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora Geral Substitua 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 140/2022 

 

 

PORTARIA No 012, DE 28 DE JANEIRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 002, de 9 de janeiro de 2020. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e membro da comunidade externa abaixo relacionados para 

compor a Comissão de Heteroidentificação do Campus Bento Gonçalves do IFRS, sob a presidência 

do primeiro. 

 

 

 Representante Segmento SIAPE/CPF 

Augusto Basso Veber Servidor (titular) 2051622  

Caroline Poletto Servidor (titular) 17564107 

Lucas de Anhaia comunidade externa 

(titular) 

032.***.*** - 82 

Ademar Kuminiki Servidor (titular) 2150729 

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora Geral Substitua 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 140/2022 

 

 

PORTARIA No 013, DE 28 DE JANEIRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º REVOGAR a portaria 229, de 23 de novembro de 2020. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do 

Contrato nº 72/2020, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a Empresa JJSR Ar 

Condicionado Eirelli-ME, que tem por objeto a contratação de serviços continuados de LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva. Os 

servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 

Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão 

atualizada. 

Gestor do Contrato 

Titular: Marcos Dalmolin - Siape 1102320 

Substituto: Rodrigo Tusset - Siape 2170849   

Fiscal Administrativo 

Titular: Gilmar Luis Merlo - Siape 1111187 

 

Art. 3º Para efeito desta Portaria, considera-se: 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da 

fiscalização da execução contratual; 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização do 

objeto do contrato; 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 

fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime de 

dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhista. 

 

Art. 4º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos impedimentos 

eventuais e regulamentares do titular. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 5º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades 

deste serão do gestor do contrato. 

 

Art. 6º Na ausência do gestor de contrato e seu substituto, a competência de suas atribuições caberá 

à autoridade máxima da área requisitante da unidade. 

 

Art. 7º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 

gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle ( https://moodle.ifrs.edu.br/). 

 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora Geral Substitua 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 140/2022 

 

 

 

 

PORTARIA No 014, DE 28 DE JANEIRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSUTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 140/2022, de 

19/07/2021, publicada em 21/07/2021, resolve: 

 

Art 01 - Cancelar as férias do servidor (a) GIOVANI FARINA, PROFESSOR EBTT, 

matrícula2190430, exercício 

2021, parcela 02 iniciada em 08/02/2022. 

 

Art 02 - Cancelar as férias do servidor (a) Sandra Nicolli Piovesana, Técnica em Secretariado, 

matrícula, 

exercício 2021, parcela 02 iniciada em 08/02/2022. 

 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora Geral Substitua 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 140/2022 

 

 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1.2 – ORDEM DE SERVIÇO 

 

 

NÃO HOUVE 

 

 
 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

2.1 FÉRIAS 

 

Siape NOME Exercício Início Fim Parcela 

2257607 CLAUDIA 

FATIMA 

KUIAWINSKI 

2021 31DEZ2021      20JAN2022 3ºPARC 

1013353 FABRICIO 

DANIEL PRESTES 

2021 03JAN2022                  26JAN2022 3ºPARC 

1280121 MARIA 

FERNANDA 

BIANCO GUCAO 

2021 03JAN2022                  03JAN2022 2ºPARC 

1609634 RODRIGO 

OTAVIO 

CAMARA 

MONTEIRO 

2021 24JAN2022                  07FEV2022 4ºPARC 

2263571 RONALDO 

SERPA DA ROSA 

2021 27DEZ2021      05JAN2022 2ºPARC 

1222639 NADIA CRISTINA 

POLETTO 

2020 31DEZ2021      29JAN2022 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

3061117 THIAGO 

GRASSEL DOS 

REIS 

2021 04JAN2022                  08JAN2022 2ºPARC 

1982917 JAIR MATIAS DA 

ROSA 

2021 01JAN2022                  10JAN2022 1ºPARC 

1111198 CINTIA 

TAVARES 

NEITZKE 

2022             11JAN2022                  13JAN2022 1ºPARC 

1111198 CINTIA 

TAVARES 

NEITZKE 

2022             17JAN2022                  21JAN2022 2ºPARC 

1819773 GISELE MION 

GUGEL 

2022             03JAN2022                  07JAN2022 1ºPARC 

2342878 TAIANE DA 

SILVA BARTZ 

2021 24JAN2022                  29JAN2022 4ºPARC 

2612779 TIAGO 

BELMONTE 

NASCIMENTO 

2022             12JAN2022                  21JAN2022 1ºPARC 

2612779 TIAGO 

BELMONTE 

NASCIMENTO 

2022             31JAN2022                  09FEV2022 2ºPARC 

1102364 GELSON LAGNI 2022             04JAN2022                  18JAN2022 1ºPARC 

1638755 ANTONIO LUIS 

ROMAGNA 

2021 31DEZ2021      07JAN2022 3ºPARC 

1216955 REALAN 

MACHADO 

TEIXEIRA 

2022             03JAN2022                  01FEV2022 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1102356 DANIELA 

TREMARIN 

2022             17JAN2022                  28JAN2022 1ºPARC 

1756255 GILSON 

SEBASTIAO 

DERETTI JUNIOR 

2021 04JAN2022                  16JAN2022 3ºPARC 

1756255 GILSON 

SEBASTIAO 

DERETTI JUNIOR 

2022             17JAN2022                  21JAN2022 1ºPARC 

1758725 GISELE 

NAVARINI CINI 

2021 03JAN2022                  10JAN2022 3ºPARC 

1102315 NADIA CINI 2021 03JAN2022                  01FEV2022 1ºPARC 

1794504 CAMILA 

VANESSA 

DOBROVOLSKI 

IBRAHIM 

2021 31JAN2022                  18FEV2022 2ºPARC 

1111187 GILMAR LUIS 

MERLO 

2020 27DEZ2021      25JAN2022 1ºPARC 

1111187 GILMAR LUIS 

MERLO 

2021 26JAN2022                  11FEV2022 1ºPARC 

1102320 MARCOS 

DALMOLIN 

2022             03JAN2022                  14JAN2022 1ºPARC 

1099717 EDIO FONTANA 2022             03JAN2022                  01FEV2022 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1105062 DANIEL 

ANTONIO 

RATAJENSKI 

2022             03JAN2022                  27JAN2022 1ºPARC 

1103267 CARLOS VALCIR 

SANTOS 

POLTOZI 

2021 03JAN2022                  17JAN2022 1ºPARC 

1096338 DERLI SANTOS 

DA SILVA 

2022             31JAN2022                  01MAR2022 1ºPARC 

1103287 JULIANO 

RIBEIRO 

2021 18JAN2022                  01FEV2022 1ºPARC 

2348281 DAIANE DE 

MARCO 

2021 10JAN2022                  08FEV2022 1ºPARC 

1215078 ERASMO 

TRAMONTINA 

RAMOS 

2022             03JAN2022                  07JAN2022 1ºPARC 

1592355 FERNANDO 

ANGELO 

PANCOTTO 

JUNIOR 

2021 17JAN2022                  10FEV2022 2ºPARC 

1637735 ORLANDO 

BARBIERI 

BELLOLI 

2022             03JAN2022                  14JAN2022 1ºPARC 

1391757 VERONICA 

BALLOTIN 

BARONI 

2022             17JAN2022                  28JAN2022 1ºPARC 

2102351 NELSON ROZA 

MADEIRA 

2022             17JAN2022                  15FEV2022 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2383686 JONATAS 

CAMPOS 

MARTINS 

2021 24JAN2022                  28JAN2022 2ºPARC 

1798998 LEONARDO 

ALVARENGA 

PEREIRA 

2021 24JAN2022                  11FEV2022 2ºPARC 

1443075 NEIVA MARIA 

BERVIAN 

2022             03JAN2022                  07JAN2022 1ºPARC 

1758580 PATRICIA 

DUCATI 

2021 03JAN2022                  21JAN2022 1ºPARC 

1798666 UBIRATA 

ESCOBAR NUNES 

2021 10JAN2022                  21JAN2022 1ºPARC 

1607719 VALDIR ROQUE 

LAVANDOSKI 

2022             03JAN2022                  01FEV2022 1ºPARC 

1676971 FLAVIA 

DECONTO 

2021 10JAN2022                  21JAN2022 2ºPARC 

1443853 ALESSANDRA 

ISNARDI 

LEMONS 

2022             03JAN2022                  14JAN2022 1ºPARC 

1602040 JURACIARA 

PAGANELLA 

PEIXOTO 

2022             03JAN2022                  22JAN2022 1ºPARC 

1823989 MARINA ROSA 

CE LUFT 

2021 12JAN2022                  21JAN2022 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2279071 ODILA BONDAM 

CARLOTTO 

2021 03JAN2022                  14JAN2022 1ºPARC 

2133969 RODRIGO 

BONADIMAN 

ZANATTA 

2020 31DEZ2021      07JAN2022 4ºPARC 

2147450 SANDRA MARIA 

DILL SILVEIRA 

TRUCOLO 

2022             17JAN2022                  26JAN2022 1ºPARC 

2340663 ALINE DALPIAZ 

TROIAN 

2021 01DEZ2021      14JAN2022 1ºPARC 

3085784 CARLOS JOSE DE 

AZEVEDO 

MACHADO 

2021 27DEZ2021      01JAN2022 3ºPARC 

1974891 CIBELE ALVES 

DOS SANTOS 

2021 27DEZ2021      02JAN2022 3ºPARC 

1127295 FRANCO NERO 

ANTUNES 

SOARES 

2021 27DEZ2021      02JAN2022 2ºPARC 

1727644 JULIANA 

FRONZA 

2021 27DEZ2021      02JAN2022 3ºPARC 

2453029 LUCIANA 

MOREIRA DE 

SOUZA 

2022             10JAN2022                  24JAN2022 1ºPARC 

2401155 LUIS FERNANDO 

DA SILVA 

2021 09JAN2022                  09JAN2022 3ºPARC 

1325207 MARCO 

AURELIO DE 

FREITAS 

2021 27DEZ2021      02JAN2022 2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

FOGACA 

2195059 MELANIA 

LAZZARI RIGO 

2022             03JAN2022                  22JAN2022 1ºPARC 

1215271 RAUL MATOS 

ARAUJO 

2021 04JAN2022                  12JAN2022 3ºPARC 

2885342 TIAGO 

LOCATELLI 

2021 20DEZ2021      02JAN2022 3ºPARC 

1377767 VAGNER WEIDE 

RODRIGUES 

2021 24DEZ2021      02JAN2022 2ºPARC 

2485265 ONORATO 

JONAS 

FAGHERAZZI 

2020 27DEZ2021      02JAN2022 6ºPARC 

2485265 ONORATO 

JONAS 

FAGHERAZZI 

2021 03JAN2022                  17JAN2022 1ºPARC 

1374053 ANDRE 

MEZZOMO 

2021 27DEZ2021      02JAN2022 3ºPARC 

2342323 ANDREIA 

KANITZ 

2021 04JAN2022                  28JAN2022 3ºPARC 

1803694 DIOVANE 

FREIRE 

MOTERLE 

2021 27DEZ2021      02JAN2022 3ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1213101 FERNANDA 

ZORZI 

2021 27DEZ2021      02JAN2022 3ºPARC 

1997477 GISELI 

VERGINIA 

SONEGO 

2020 16DEZ2021      17JAN2022 2ºPARC 

1680756 JADER DA SILVA 

NETTO 

2021 17JAN2022                  31JAN2022 2ºPARC 

3107465 LUIZ VICENTE 

TARRAGO 

2021 27DEZ2021      02JAN2022 2ºPARC 

1281868 RAFAEL DE 

CARVALHO 

BARBOSA 

2021 15DEZ2021      18JAN2022 2ºPARC 

2528000 ROSELAINE 

NEVES 

MACHADO 

2021 27DEZ2021      02JAN2022 3ºPARC 

1211905 LEANE MARIA 

FILIPETTO 

2021 27DEZ2021      01JAN2022 6ºPARC 

2053615 HENRI LUIZ 

FUCHS 

2020 27DEZ2021      06JAN2022 5ºPARC 

2051618 CAMILA RIEGEL 

DEBOM 

2021 27DEZ2021      02JAN2022 5ºPARC 

1806059 MARCUS ANDRE 

KURTZ 

ALMANCA 

2021 27DEZ2021      02JAN2022 3ºPARC 

1350740 ERICA PRIMAZ 2022             03JAN2022                  19JAN2022 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1676332 ANA CLAUDIA 

KIRCHHOF 

2022             03JAN2022                  07JAN2022 1ºPARC 

1791858 KELEN RIGO 2021      

31DEZ2021      

 12JAN2022 3ºPARC 

2314188 MAIARA 

BETTANIN 

2021 03JAN2022                  12JAN2022 2ºPARC 

2314188 MAIARA 

BETTANIN 

2021 31JAN2022                  09FEV2022 3ºPARC 

1586798 RAQUEL 

MARGARETE 

FRANZEN DE 

AVILA 

2021 21DEZ2021      09JAN2022 2ºPARC 

2191950 RODRIGO ARTINI 

FORNARI 

2021 31DEZ2021      14JAN2022 2ºPARC 

1103088 SUSANA 

ZANDONA 

2022             17JAN2022                  28JAN2022 1ºPARC 

1296755 THAIS 

SAALFELD 

2022             03JAN2022                  12JAN2022 1ºPARC 

1102311 LAURA 

ZANDONAI 

BRANCHER 

2022             17JAN2022                  15FEV2022 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2051622 AUGUSTO 

BASSO VEBER 

2020 31DEZ2021      23JAN2022 3ºPARC 

1610550 AUREO VANDRE 

CARDOSO 

2021 24JAN2022                  11FEV2022 1ºPARC 

1725014 DANIEL CLOS 

CESAR 

2021 03JAN2022                  22JAN2022 3ºPARC 

1725014 DANIEL CLOS 

CESAR 

2022             24JAN2022                  28JAN2022 1ºPARC 

1761332 GRAZIELA 

GUIMARAES 

2022             03JAN2022                  22JAN2022 1ºPARC 

2145639 RAQUEL 

FRONZA 

SCOTTON 

2021 03JAN2022                  17JAN2022 1ºPARC 

0049073 SIRLEI 

BORTOLINI 

2022             03JAN2022                  01FEV2022 1ºPARC 

1991463 PAULINE 

FAGUNDES 

ROSALES 

2022             24JAN2022                  04FEV2022 1ºPARC 

1672239 CLAUDIA 

LORENZON 

2022             10JAN2022                  19JAN2022 1ºPARC 

102323  SANDRO 

ITAMAR BUENO 

DOS SANTOS 

2022             24JAN2022                  18JAN2022 

 

1ºPARC 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

25 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

 

NÃO HOUVE 
 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 
 

 

NÃO HOUVE 

  
 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

TITULAR SUBSTITUTO 

Nº DA 

MATRÍCULA 

DO 

SUBSTITUTO 

UORG 

Função 

do 

Titular 

(código) 

Função 

do 

Substituto 

(código) 

Nº 

de 

dias 

PERÍODO 

Portaria 

substituto 

nº/ano 

MOTIVO 

Carlos 

Valcir 

Santos 

Poltozi 

Juliano 

Ribeiro 
1103287 547 

FG - 

003 
- 15 

03/01 a 

17/01/2022 
275/2021 FÉRIAS 

Gilson 

Sebastião 

Deretti 

Junior 

Fernando 

Bruschi 
1650886 254 

CD - 

004 
- 18 

04/01 a 

21/01/2022 
143/2016 FÉRIAS 

Thiago 

Grassel 

dos Reis 

Andréia 

Regina 

Mallmann 

Carneiro 

2305883 14 
CD - 

003 
FG - 001 5 

03/01 a 

07/01/2022 
277/2021 FÉRIAS 

Claudia 

Lorenzon 

Sandro Itamar 

Bueno dos 

Santos 1102323 

261 
FG - 

001 
- 10 

10/01 a 

19/01/2022 
104/2020 FÉRIAS 

Ana 

Cláudia 

Kirchhof  

Daniele 

Gomes 
1669172 252 

CD - 

004 
- 12 

20/12 a 

31/12/2021 
93/2018 FÉRIAS 

Ana 

Cláudia 

Kirchhof  

Daniele 

Gomes 
1669172 252 

CD - 

004 
- 5 

03/01 a 

07/01/2022 
93/2018 FÉRIAS 

  
Evandro 

Ficagna 
1356958 243 

FUC- 

01 
- 13 

01/01 a 

13/01/2022 
219/2021 

NÃO HÁ 

TITULAR 

Érica 

Primaz 

Leandro 

Scaratti 
2147255 251 

FG - 

001 
- 17 

03/01 a 

19/01/2022 
266/2019 FÉRIAS 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

26 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

NÃO HOUVE  

 

4. CONSELHO DE CAMPUS 

 

 

4.1 RESOLUÇÕES 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Trabalho de Conclusão de Curso II, do Curso de Bacharelado em 

Agronomia, da discente Sabrina Verona Duarte. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 002, DE 06 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Paisagismo, do Curso Superior de Tecnologia em Horticultura. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

27 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 07 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Desenvolvimento de Produtos, do Curso Superior de Tecnologia em 

Alimentos. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 004, DE 07 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Silvicultura, do Curso de Bacharelado em Agronomia. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 005, DE 11 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

28 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal, do Curso de Bacharelado em 

Agronomia. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 006, DE 17 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Ovinocultura – 2a prática, do Curso de Bacharelado em Agronomia. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 007, DE 20 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Autorizar ad referendum a participação da professora Tanise Pedron da Silva como bolsista, 

no Curso Técnico em Horticultor Orgânico - modalidade EJA/FIC, conformeresultado final da 

seleção estabelecida pelo Edital IFRS no 81/2021. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

29 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 


